Fără a realiza o compartimentare riguroasă a problematicii, autorul atinge trei mari aspecte legate de celebrul program al revoluției pașoptiste din Muntenia lansat la Islaz în data de 9/21 iunie 1848: a) natura juridică a Proclamației; b) sursele sale de inspirație; c) amprenta contextului cultural-religios din

¹Vezi, de exemplu, articolul *La Constitution roumaine de 1923: libertés, unification, pluralisme*, în V. Hanga, *Etudes d'histoire du droit/Studii de istoria dreptului*, vol.

¹⁵ Vezi în acest sens V. Șotropa, *Proiectele de constituție, programele de reforme și petițiile de drepturi din Țările Române în secolul al XVIII-lea și prima jumătate a secolului al XIX-lea*, Editura Academiei RSR, București, 1976, p. 187.

¹⁶ *Mémoire justificatif de la Révolution roumaine du 11(23) juin 1848*, Imprimerie de Cosson, Paris, 1989, pp. 8-9.

Proclamația a avut, cu prioritate, valoarea unor teze care urmau să fie cuprinse într-o viitoare reglementare constituțională. Prin urmare, nu suntem nici în prezența unei constituții, a unui act constituțional sau a unui proiect de constituție, așa cum s-a dezbătut în istoriografia juridică românească¹⁷.

Adunarea generală aleasă din toate stările societății, un domn responsabil ales pe 5 ani și cu o listă civilă redusă, miniștri responsabili reprezintă cele câteva piese ale unui puzzle imposibil de rezolvat și care lasă porțițe spre mai multe formule principiale și instituționale.

²⁰ Cel mai clar rezultă acest aspect din *Adresa Locotenenței Domnești către Sultan privind prezentarea Constituției* din 4/16 august 1848, în C. Ionescu, *Dezvoltarea constituțională a României. Acte și documente 1741-1991*, ediția a 3-a, C.H. Beck, 2016, pp. 192-193.

²¹ Gh. Brătianu, *Sfatul domnesc și adunarea stărilor în principatele Române*, Editura Enciclopedică, București, 1995, p. 279.

Bălcescu la Paris în martie 1848. Pe de altă parte, a nominaliza autorul/autorii Proclamației nu este un demers foarte simplu. Aceasta a fost citită de I. Heliade Rădulescu în numele comitetului revoluționar în fața maselor de țărani adunate la Islaz pe data de 9/21 iunie 1848 lăsând, prin urmare, senzația unei opere colective și

a unei manifestări revoluționare unice. În deceniile care au urmat, paternitatea Proclamației a fost acordată când lui N. Bălcescu²⁸, când lui I. Heliade Rădulescu²⁹.

Pentru cei care caută un adevărat program politic liberal, axat pe distincția dintre societatea civilă și stat, fondat pe principiile suveranității naționale, drepturilor și libertăților cetățeanului și guvernământului reprezentativ, reperul ar trebui să fie Adresa Locotenentei domnești către Sultan privind prezentarea Constituției din 4/16 august 1848. Pusă față în față cu Proclamația, Adresa pare a fi cu totul alt text, având un alt etos și alte obiective, deși cele 22 de puncte programatice par a fi

aceleași. Este clar că Adresa este o variantă îmbunătățită și prelucrată conceptual a Proclamației.

al mijlocului de secol XIX în materie de reprezentare: suveranitatea națională, egalitatea în drepturi politice, principiul democratic, ideea cetățeniei active legată de votul capacitar și mandat reprezentativ⁴².

⁴² Vezi *Prezentarea Constituției, Adresa locotenenței domnești către sultan din 4/16 august 1848*, în C. Ionescu, *loc. cit.*